<sup>121</sup> “Tali pacto damus vobis hoc forum, ut unusquisque vestrum qui propriam domum habuerit, per festum Sancti Michaelis persolvat abbati Honie duos solidos monete regis et si aliquis moratus fuerit inter vos per annum et domum conduxerit, persolvat unum solidum; si domum non conduxerit, VI denarios”. (HINOJOSA, *ob. cit.*, § 3).

<sup>122</sup> *Id.*, § 22 y 35. § 22. “Concedimus vobis quod sive clericus aut quilibet mannero in vita sua dederit Ve solidos abbati Honie, det bona sua cuicumque voluerit. Si forte in vita sua non dederit Ve. solidos abbati, si clericus filios habuerit, dent Ve. solidos et habeant omnia bona illius. Similiter et de alio mannero fiat”. § 35. “Preterea de manneria aliud vobis addimus forum: quod quando clericus aut quilibet mannero dederit Vei solidos abbtii Honie, det bona sua cuicumque voluerit, ut supradictum est, qui sub dominio sit Honie”. Además, reiteración del fuero: *El abad de Oña, Pedro, con los monjes, conmuta en cinco sueldos por persona el derecho de mañería que tenía el Monasterio sobre sus collazos de Sotilongo y de Quintana Margan. 1193, Diciembre 26.* (HINOJOSA, *ob. cit.*, pág. 95, doc. LVI).

<sup>123</sup> Ver nota 113.

<sup>124</sup> *Fuero de Ledesma*, pág. 263. § 266. “Toda solaría de termino de Ledesma sieruan elle e su mugier; e non prenda su sennor asu muerte por forcia del nulla ren delo que ouier se non luchosa”.

<sup>125</sup> *Fuero de Ledesma*, pág. 253, § 211. “Solariega ayena que mora en heredade de su senor e casar, de.ii. morauis en huesas a su sennor dueno; e si dixier ella; non soy uuestra uassalla”, firme el senor que su uasalla era, e peche.iiii.morauis. E si el firma non ouier, e ella negar que non es su uasalla, iure con.ii.ujzinos e ixca de calomia”.

<sup>126</sup> R. MENÉNDEZ PIDAL, *ob. cit.*, pág. 138, doc. 98. Año 1249. Nájera. *Convenio hecho entre el convento de Santa María de Nájera y su prior sobre tres collazos en Castilla la Vieja.* “Sepan todos los omnes que esta carta uidieren et oyeren, como nos conuiento de Sancta Maria de Nagera auiemos tres collaços en Torres, que es en Castiella Uieia, que nos ualien de .VIII.fata.X. morauedis cada un anno de renta...”.

<sup>127</sup> HINOJOSA. *ob. cit.*, § 4. “Et vos persolvite calumpnias si fecerit eas. He sunt calumpnie: § 5. “Si aliquis ex vobis furtum fecerit et fuerit inde probatus, LX solidos persolvat abbati”. § 6. Pro ad uzar, LX solidos pectet”. § 7. “Pro muliere forzada, LX solidos pectet”. § 8. “Si aliquis ex vicinis Honie homicidium fecerit, ipsemet pectet homicidium et alii vicini non pectent illud homicidium, si forte fugerit homicida sive non fugerit”. § 9. “Si aliquis vicinum suum percusserit, secundum forum huius scripti persolvat calumpnias. Pro armis acceptis, si cum illis non percusserit, nichil pectet. Pro plaga unde sanguinis exierit, Ve. solidos pectet. Si forte ille qui percussus fuerit no fuerit se appreciare et merinus cum veridicis testibus tres vel quatuor probare potuerit, per-

## B) DERECHOS

El cumplimiento de las obligaciones mencionadas implicaba la constitución de una personalidad jurídica que gozaba ciertamente de derechos. Veamos cuáles eran.

*Libertad de movimiento.* Ante todo hemos dicho que el más importante de los derechos de un hombre libre era el de su capacidad de movimiento. Esa capacidad estaba limitada en los dependientes, si aceptamos las definiciones. Ejercida por lo demás ampliamente en la España de la reconquista, cuyo trasiego de gente era, evidentemente, muy intenso<sup>128</sup>. En cada carta o documento que se refiera a población de villa está presente el mismo interés y la misma esperanza por atraer nuevos pobladores. Sea, un ejemplo entre los numerosísimos que podríamos indicar: “cum cunctis populato-ribus, tam illis qui ibi sunt, quam qui post uos ibi intraverint. . .”<sup>129</sup>. Semejante la disposición dada a Pancorbo: “ut libere valeant venire et populare a Pontecurbo cum domibus et hereditatibus suis”<sup>130</sup>. O cómo conceden los fueros de San Juan de Cella; todo poblador “veniat cum hereditate et cum sua bona. . .”<sup>131</sup>.

Al nuevo poblador se le concede incluso alguna exención de obligaciones cuando hiciese alguna obra<sup>132</sup>.

El problema de recepción de pobladores se presenta muy agudamente sobre todo en las ciudades de Andalucía al sufrir su despoblamiento casi total. Esto motiva la recomendación de Alfonso X a los alcaldes de la ciudad de Sevilla de que tengan especial cuidado en elegir buenos pobladores para las casas y solares abandonados<sup>133</sup>.

cussus persolvat calumpniam. Si percusserit cum pugno, unum solidum, Si cum manu extensa, Ve. solidos. Si acceperit ad capillos, Ve. solidos. Si percusserit non fecerit plagam unde sanguis exeat sed denigrescat, si fuerit in facie, per singulos pollices Ve. solidos; si infra vestimenta, unum solidum”. § 10. “Si aliquis vicinum suum dehonestaverit denosteo de homicidio et probari potuerit per tres testes idoneos, pectet Ve. solidos”.

<sup>128</sup> A veces, probablemente el afán por cambiar de residencia obedecía a la necesidad de eludir el castigo de la justicia por delitos cometidos. Alfonso IX en la Curia de 1188 toma las providencias necesarias para que tal cosa no ocurra. Lo que nos interesa destacar en ese texto es la posibilidad de traslado que existía para el habitante del reino. “Statui etiam, si forte aliquis transierit de una civitate ad aliam, aut de una villa ad aliam, aut de una terra in aliam, et aliquis cum sigillo de iustitiis, ad iustitias illius terre venerit, ut eum capiant, et de eo faciunt iustitiam, statim et sine mora capere eum, et facere iustitiam non dubitent” (MUÑOZ Y ROMERO, *Colección. . .*, págs. 102 y ss. *Decreta que dominus Aldefonsus Rex Legionis et Galletie constituit in Curia apud Legionem cum archiepiscopo compostelano, et cum omnibus episcopis, magnatibus, et cum electis civibus regni sui*).